
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

da Orla de Icoaraci (restaurantes), com  programação musical através de 
shows com artistas paraenses, nos dias 02 e 03 de setembro do corrente 
ano, tendo como contratada a empresa, MIG COMUNICACAO MARKETING 
E EVENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 39.585.159/0001-50, no valor Glo-
bal de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 01 de setembro de 2023.
Wademiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982099

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 - CCPCR/FUNTEL-
PA, de 29/08/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/977861, de 29/08/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor VALMIR RODRI-
GUES COSTA, matrícula nº 5947335/1, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Santarém, no período de 14 à 17/09/2023, Com objetivo 
de realizar a cobertura e apresentação do Evento Çairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 981912

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000490
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 6.376,10 (seis mil trezentos e setenta e seis reais 
e dez centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Nat. Desp.: 339030
PI: 4120008338C
Ação: 282891
Data do Empenho: 05/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x FOX STORE LTDA (CNPJ: 42.240.841/0001-16)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 981969
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000492
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 6.499,60 (seis mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Nat. Desp.: 339030
PI: 4120008338C
Fonte: 01500.000001
Ação: 282891
Data do Empenho: 05/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x ANDRADE ALCANTARA COM.GENE.ALIMENTICIOS 
LTDA (CNPJ: 27.934.956/0001-17)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982032
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000493
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 6.498,96 (seis mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e noventa e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201

Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Nat. Desp.: 339030
PI: 4120008338C
Ação: 282891
Data do Empenho: 05/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x COMERCIAL SPONCHIADO LTDA-EPP (CNPJ: 
13.338.681/0001-44)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982033
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000502
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 30.565,00 
(trinta mil quinhentos e sessenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Nat. Desp.: 339030
PI: 4120008338C
Ação: 282891
Data do Empenho: 08/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA 
(CNPJ: 11.953.923/0001-84) x D.B. DE ARAÚJO ELÉTRICA ME (CNPJ: 
29999597000101)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982034
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000503
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 135,15 
(cento e trinta e cinco reais e quinze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01500.000001
Nat. Desp.: 339030
PI: 4120008338C
Ação: 282891
Data do Empenho: 08/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x REGINA CÉLIA CUNHA DE SOUSA (CNPJ: 
36.336.388/0001-43)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982035
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE000527
PROCESSO Nº 2022/1215416
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção Predial da Sede 
da FUNTELPA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Valor Empenhado: R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338
Fonte: 01501.000061
Nat. Desp.: 449052
PI: 4120008338E
Ação: 288787
Data do Empenho: 10/05/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA (CNPJ: 01.362.890/0001-44)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59293/2023
OBJETIVO: Participação na Formação sobre Ensino Médio Integral para 
professores e gestores de escolas, técnicos e dirigentes de DREs.


